



Kultur och fritid

Beslutande instans
Kommunstyrelsen

Kontantfri hantering inom kultur- och fritidsverksamheten

Sammanfattning

Inom verksamhetsområdet kultur och fritid finns idag två enheter som hanterar kontanter, bibliotek och simhall. Kontanthantering har blivit alltmer tidskrävande med de rutiner Bergslagens sparbank har för inlämning av kontanter. Inlämning av mynt kan endast ske i hela rör, enstaka mynt hanteras ej. Inlämning kan endast ske en särskild tid, en dag i veckan. Arbetsuppgiften tar mycket tid i anspråk men det är små summor som hanteras. Endast få personer betalar kontant. Betalning från allmänheten sker idag till största del genom kortbetalning och swish. Vid enstaka fall då dessa betalningsmetoder inte är möjliga kan faktura skickas. Betalning av lokalhyra faktureras. Biblioteksverksamheten är sedan 1 januari 2024 avgiftsfri.

Att det finns kontanter i verksamheterna kan innebära en risk för personalen. Även små summor kan göra att risken att utsättas för stöld, rån eller inbrott ökar.

Tillägg till tjänsteskrivelsen gällande kommunens skyldighet att ta emot kontanter

Frågan om huruvida kommunen är skyldig att ta emot kontanter har ställts till Sveriges kommuner och regioners förbundsjurist. Det finns i dagsläget ingen tydlig rättslig praxis för området, men en statlig utredning "Staten och betalningarna" (SOU2023:16) som ännu inte lett fram till lagförslag. Huvudregeln är dock att det offentliga är skyldig att ta emot kontant betalning, men inte utan undantag. I civilrättsliga avtalsförhållande kan man i regel avtala om hur betalning ska ske. I rättspraxis har i vissa fall rättsförhållanden, även på offentlighetsrättsligt reglerade områden, ansetts ha sådan civilrättslig karaktär att de har ansetts bära bedömas enligt civilrättsliga regler. Exempelvis finns det rättsfall som klargör att våavgifter inte har civilrättslig karaktär, men att parkeringsavgifter på offentlig plats däremot har det. De avgifter som finns inom kultur- och fritidsområdet bedöms vara av civilrättslig karaktär och kontantfritt bör kunna införas.

Förslag till beslut

Kommunstyrelseförvaltningens föreslår kommunstyrelsen

Kommunstyrelsen beslutar

att enheterna inom verksamhetsområdet kultur och fritid från och med 1 juni 2024 är kontantfria. Detta gäller bibliotek och simhall. Övriga enheter är idag

kontantfria; kulturverksamhet, kulturskola, fritidsgård, och fritidsbank.

Förslaget innebär inga ekonomiska konsekvenser.

Inhämtade synpunkter

Synpunkter har hämtats in från Per Henningsson, förbundsjurist Sveriges kommuner och regioner

Delgivning av beslut

Verksamheter inom kultur och fritid. Ekonomiavdelningen.

Konsekvenser

Kontantfri hantering inom kultur och fritidsverksamheten gör att personalen frigör tid för verksamheternas huvuduppdrag. Detta istället för att lägga tid på att hantera små summor av kontanter vilket inte är ekonomiskt och personalmässigt effektivt. Arbetsmiljön för personalen inom respektive enhet blir säkrare då ingen kontanthantering sker. Kontantfri hantering har inga konsekvenser med hänsyn till barnkonventionen eller ur ett genus-, mångfald-, klimat- och folkhälsoperspektiv.

Christina Hellström
Kultur- och fritidschef